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AYDIN YÖRESiNDE KOYUNLARDA LiSTERiOSiS VE 
BRUCELLOSiS'iN SEROPREVALANSI 

~-~seroprevalence Of Listeriosis And Bruce/losis On Sheep In 
Ayd1n" 

Serdar PAŞA* Selçuk KILIÇ** Cahit BABÜR** Naci ÖCAL *** Serkal GAZYAGCI*** 

ÖZET 

Bu ÇalıJma, Aydın yöresinde koyunlarda Listeriosis ve Bruce/losis seroprevalansını saptamak amacıyla yapıl

mıJtır. 100 Serum örneği, Listeı·ia monocytogenes "O" antikor/arınının saptanması amacıyla Osebold yöntemiyle 

incelenmi}tir. Osebold yönteminde, 11100 ve üzerindeki titrasyon basamaklarındaki aglütinasyon varlığı pozitif 

olarak kabul edilmi}tir. 100 örneğin 35'inde (%35) çe}itli dilusyan/arda Listeria monocytogenes antikorları saptan

mıJtır. Serapozitif olguların 2 7'sinde (%2 7) 11100 titre, sekizinde (%8) 11200 titre de aglütinasyon gözlenmi}tir. 

Bruceila antikorları, Rose BengaZlam aglütinasyonu (RBPT) ve SerumAglütinasyon Testi (SAT) ile araJtırı/mıJ

tıı: İki örnekte (%2) Bruceila antikorfarz pozitif bulunmuJtuı: 

Anahtar kelime/er: Listeriosis, Bı-uc el/o sis, Koyun, Osebo/d yöntemi, Serum Aglutinasyon Testi 

SUMMARY 

This study was undertaken to determine the seı·opreva/ence of listeriosis and Bruce/losis in s he ep in Aydın pro

vinces . A totally 100 serum samples taken from sheep were examined for the Listeria monocytogenes "O" antibody by 

the Osebo/d Method. Bruceila antibodies were investigated by Rose BengaZ Plate test (RBPT) and Serum 

Agglutination Test (SAT). For Listeı·iosis, the agglutination titeı· 11100 and over were accepted as a positive resu/t. 

. Out of 100 sera, 35 (%35) were positive Joı· L. monocytogenes antibody at dijferent titm as Jollows: 27 (27%) with 

a 1/100 titeı·; 8 (8%) 1/200 titer. 2 (%2) of100 serum samples weı·e Jound seropositive Joı· Bruceila antibodies. 

Key words: Listeriosis, Bruce//osis, Sheep, Osebo/d method, Serum Agglutination Test . 

GİRİŞ 

Listeriosis, fakültatif, hücre içi patojen bir 

bakteri olan Listeria monocytogenes tarafından 

oluşturulan zoonotik karakterde bir hastalıktır (3, 

20). 

L.monocytogenes insan ve hayvanlarda enfek

siyon oluşturaiı. ve doğada yaygın olarak bulunan bir 

bakteridir. Toprak, su, sebzeler, süt ve süt ürünleri, 
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mezbaha artıkları, taze ve dondurulmuş kümes hay

vanları, kabuklu deniz ürünleri, hayvan yemleri gibi 

çok farklı kaynaklardan izole edilmiştir (8). 

Listeriosis, bir çok hayvan türünde enfeksiyon etke

ni olarak tanımlanmıştır. Enfeksiyonun, genellikle 

ocak ile nisan ayları arasında silaj ile beslenen 

koyunlarda ortaya çıktığı bildirilmektedir (1, 20, 

29). 

Listeriosis ensefalitis, septisemi ve abortus 

olmak üzere üç formda görülür (1, 8). Koyunlarda, 

hastalığın ensefalitis formuna diğer geviş getiren 

hayvan türlerine göre daha sık rastlanır (1). 
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Hastalıkta görülebilen başlıca klinik bulgular 

ateş, iştahsızlık, zayıflama, solunum güçlüğü, kera

tokonjuktivitis, yüz felci ve kendi etrafında dönme

dir (ı, ı8). Klinik bulguların değişken olmasından 

dolayı kesin tanı serolojik tesderle (kompleman fık

zasyon testi, aglutinasyon testi, immunopresipi

tasyon, pasif immunohemolysis, enzim linked 

immunosorbent assay), PCR ve immunohistokim

yasal yöntemlerle konulabilmektedir (3, 8, ı8, ı 9, 

2ı, 22, 24, 25, 26, 29). 

Türkiye'de koyunlarda Listeriosis üzerine 

sınırlı sayıda çalışma yapılmıştır (ı2, ı 7). 

Brucellosis, koyunlarda Brucelfa melitensis ve 

Brucelfa abortus tarafından meydana getirilen zoo

notik karakterde bir hastalıktır (ı8) . Enfeksiyon, 

bakım ve besleme şardarı, ırk duyarlılığı, bölgenin 

coğrafık konumu, hayvanların bir arada sıkışık 

barındırılmaları gibi nedenlerle %50 oranında artış 

gösterebilmektedir (27). Türkiye'de koyunlarda 

Brucellosisin seroprevalansı üzerine sınırlı sayıda 

çalışma yapılmıştır. Son yıllarda Konya, Kayseri, 

Niğde, Nevşehir, Elazığ, Kars ve Trakya bölgesinde 

yapılan çalışmalar hastalığın prevalansının %0.6 ile 

%ı6.3 arasında değiştiğini göstermiştir (5, 6, ı5, 

ı6). 

Hastalık koyunlarda akut ve kronik seyirli 

olup süt veriminde azalma, yavru atma ve kısırlık 

yapma suretiyle büyük ekonomik kayıplara yol 

açmaktadır (ı8). 

Diğer canlılarda olduğu gibi koyunlarda da 

hastalığın tanısı bakteriyolojik, PCR ve serolojik 

yöntemlerle yapılabilmektedir (2, ll, 28, 30). 

Başlıca serolojik tesder arasında; Rose Bengal Plate 

'fest (RBPT), Tüp (Serum veya Wright) 

Aglütinasyon test (TAT), Antiglobulin test 

(Coombs), Mikro Aglutinasyon test (MAT), 

Kompleman Fikzasyon test (KFT), indirekt 

Hemoliz Test (IHT), Radio Immunoassay (RIA) 
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ve ELISA gibi yöntemler kullanılmaktadır (2, 28, 

30). 

MATERYAL VE METOT 

MATERYAL 

Serum Örnekleri: Bu çalışma, Nisan-Mayıs 

2002 tarihleri arasında Aydın merkez, Çine, 

Koçarlı, Yenipazar ve Germencik ilçelerinde bulu

nan farklı ırktan, ı ile 2 yaş arasında, tamamı dişi 

olan toplam ıoo koyundan alınan serum örnekle

rinde gerçekleştirilmiştir. Vena jugularisten vakum

lu tüpler aracılığıyla alınan kanlar, 3000 rpm'de ıo 

dakika santrifüj edilerek serumları ayrılmış ve çalış

ma yapılana kadar -20 C'de saklanmıştır. Örnekler

de, L.monocytogenes "O" antikorları Osebold yönte

miyle ve Brucellosis seropozitifliği ise RBPT ve 

SAT (23) ile araştırılmıştır. 

Antijenler: Osebold yönteminde kullanılan 

test antijenleri, Refik saydam Hıfzıssıhha Merkezi 

Başkanlığı (RSHM) Salgın Hastalıklar Araştırma 

Müdürlüğü (SHAM) laboratuvarlarında hazırlan

mıştır. İlk olarak, çapraz reaksiyonların önlenmesi 

amacıyla Staphylococcus aureus (ATCC 292ı3) 

suşundan tüm hücre antijenleri elde edilmiştir. L. 

monocytogenes ı/2a, ı/2b, 3c, 4ab, 4c ve 4d suşların

dan ayrı ayrı antijenleri hazırlanarak, bu antijenle

rin birleştirilmesiyle L. monocytogenes ortak antijen 

havuzu elde edilmiştir. 

Brucella Antijenleri: Bı-ucella abortus kökenli 

Rose Bengal lam aglütinasyonu (Pendik Veteriner 

Kontrol ve Araştırma Enstitüsü, İstanbul) ve Serum 

Aglütinasyon Test antijenleri (RSHM Antijen

Antiserum Üretim Laboratuvarı, Ankara) kullanıl

mıştır. 

METOT 

Osebold Aglütinasyon testi: Serum örnekleri

nin S.aureus antijeniyle absorbsiyonu takiben 

L.monocytogenes antijeniyle aglütinasyon testi yapıl

mıştır. ı/ıOO ve üzerindeki titrelerde, en az 2 ( +) 
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sonuç veren aglütinasyon pozitif olarak kabul edil

miştir (24-26). 

Bruceila antikodarının saptanması: İlk önce 

RBPT ile tarama yapılmıştır. RBP Test, aglütinas

yon kartlarında, 0.03 ml serum örneği aynı miktar 

antijen ile karıştırılmış, 4 dakika içersinde oluşan 

aglütinasyon pozitif olarak kabul edilmiştir. Pozitif 

bulunan örneklerden SAT ile antikor titresi çalışıl

mıştır. 

Serum Aglütinasyon Testi: %0.5 fenoilü FTS 

ile serumların iki katlı dilüsyonları yapıldıktan 

sonra Bruceila abortus antijeni eklenmiştir. Tüpler; 

37°C'de 24-48 saat inkübasyonu takiben aglütinas

yon açısından değerlendirilmiştir. 

BULGULAR 

ıoo koyundan alınan serum örneğinin 35'inde 

(% 35), ı/ıOO ve üzerindeki titrelerde anti-L.mono

cytogenes "O" antikorları saptanmıştır. Serapozitif 

olguların 27'sinde (%27) ı/ıOO titrede, 8'inde (%8) 

ı/200 titrede L. monocytogenes "O" antikorları sap

tanmıştır. Seranegatif olarak değerlendirilen 

toplam 65 örneğin 36'sında ı/50 titrede aglütina

syon saptanmıştır. Aydın yöresinde koyunlarda 

Osebold yöntemi testi ile saptanan anti-L. monocy

togenes "O" antikorları pozitiffiği sonuçları tablo 

l'de gösterilmiştir. 

Koyunlarda anti-L. monocytogenes "O" antikor" 

pozitiffiği ve titrelerin dağılımı tablo ı'de gösteril

miştir. 

RBPT ile iki örnek (%2) pozitif bulunmuştur. 

Pozitif olarak saptanan örneklerin SAT ile saptanan 

titre değerleri tablo 2'de gösterilmiştir. Tabloda 

görüldüğü gibi sadece Koçarlı'da iki koyunda 

Bruceila serapozitiffiği bulunmuş, diğer yerleşim 

bölgelerinde ise serapozitiflik saptanamamıştır. 

Araştırmaya alınan koyunlarda hem 

Listeriosise hem de Bruceilosise karşı ortakpozitif

lik saptanmamıştır. 

Tablo 1. Anti-L monocytogenes "O" antikor titrelerinin dağılımı. 

Yc ı o Al Ö kS p "if 
Serapozitif titreler 

er eşım anı rne ayısı o zıt o ( o/ı ) 
1/100 1/200 

Aydın Merkez 20 7 35 5 2 

Çine 20 7 35 6 ı 

Koçarlı 20 9 45 7 2 

Yenipazar 20 5 25 4 ı 

Germencik 20 7 35 5 2 

Toplam 100 35 35 27 8 
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Anti-Limnocytogenes "0" aglütinin titreleri 

1/50 (negatif) 1/100 11200 

Aglütinin titreleri 

Şekil 1: Anti-L.monocytogenes "O" antikor titrelerinin dağılımı. 

Tablo 2. Bruceila antikor pozitifliği ve SAT titreleri 

Yerleşim Alam Örnek Sayısı Pozitif 

Aydın Merkez 20 

Çine 20 

Koçarlı 20 2 

Yenipazar 20 

Germencik 20 

Toplam ıoo 2 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Türkiye'de koyun yetiştiriciliğini ve halk sağlı

ğını önemli ölçüde etkileyen Listeriosis . ve 

Bruceilasis zoonotik karakterde hastalıklardır. 

Listeriosis'in, koyunlarda klinik olarak ensefa

litis, abortus ve septisemi şeklinde görülebildiği 

gibi, subklinik olarak da seyrettiği bildirilmektedir 

(ı, ı8). Bu çalışmada, listeria serapozitif olan 
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(o/o) 
Seropozitif titreler 

ı/80 ı/ı60 

o 

o 

ı o ı ı 

o 

o 

2 ı ı 

koyunlarda hastalığa ait herhangi bir klinik bulguya 

rastlanmadı. 

Hastalığın genellikle ocak ile mayıs ayları ara

sında görüldüğü bildirilmektedir (20). Bu çalışma

da, koyunlardan kan örneklerinin nisan ve mayıs 

ayları arasında alınması araştırıcıların bildirimleriy

le uyumludur. Hastalığın oluşumunda genç hayvan

ların yaşlılara göre daha duyarlı olduğu bildirilmek-
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tedir (8, 9). Çalışmamızda, serapozitif koyunların 

çoğunluğu bir yaşındaydı. Silajla beslenen koyun

larda hastalığın daha sık görüldüğü belirtilmektedir 

(20). Bu çalışmada hayvan sahiplerinden aldığımız 

bilgilere göre bazı yerleşim yerindeki koyunların 

silajla beslenmeleri araştırıcıların bildirinüne para

lellik göstermektedir. 

Listeriosisin tanısında kullanılan Osebold 

yönteminin diğer aglutinasyon testlerinden daha 

duyarlı olduğu bildirilmektedir ( 4). L. monocytogenes 

"O" antikodarının saptanmasında kullanılan 

Osebold yönteminde, serum örnekleri L. monocyto

genes ile en önemli antijenik yapı benzerliği olan 

S.aureus'un _tüm hücre antijenleriyle muamele edile

rek, S.aureus'a 'karşı serumda var olan antikorlar 

uzaklaştırılmaktadır. Ayrıca, L. monocytogenes anti

jeninin hazırlanmasında tripsin enzimiyle işlem 

yapılmasının çapraz reaksiyonları azalttığı da göste

rilmiştir. Hem tripsinierne ile antijen hazırlanması 

hem de S.aureus antijeniyle absorbsiyon yapılması 

aglütinasyon testinin duyarlılığını artırmaktadır. 

Osebold yönteminde çapraz reaksiyonların önlen

mesiyle elde edilen aglütinasyon sonuçlarının, sero

var antijenlerinin tek tek kullanıldığı aglütinasyon 

testlerine göre daha anlamlı olduğu bildirilmiştir 

(4, 24-26). 

Bu çalışmada 100 koyunun 27'sinde 1/100 ve 

8'inde 1/200 titreler pozitif olarak saptanmıştır. 

Türkiye'de L. monocytogenes üzerine yapılan çalışma 

sayısı sınırlıdır. Hasöksüz ve Ilgaz (12), Marmara 

bölgesinde yaptıkları çalışmada koyunlarda ELISA 

ile listeriolysin O antikorunu %3.6 tespit ederler

ken, seratip 1/2a antikorunu %11.5 ve serotip 4b 

antikorunu ise %10.4 oranında pozitif olarak bul

muşlardır. Kennerman ve ark. (18) Bursa bölgesin

de 62 koyunun 16'sında (%25.80) ve bunların için

de ensefalitis belirtileri gösteren 18 koyunun 5'inde 

(%27. 7) ELISA yöntemi ile serapozitiflik sapta

mışlardır. Aydın yöresinde %35 olarak bulunan 
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anti-L. monocytogenes "O" aglütinin oranı, 

Kennerman ve ark (18) tarafından yapılan çalışma 

ile uyumlu bulunmuştur. 

Türkiye'de koyun Brucellosisi üzerine; 1952-

1963 yılları arasında Devlet çiftliklerinde yapılan 

çalışmalarda koyun Brucellosis serapozitifliği, %2.6 

ve Karacabey harasında 1960-1970 yılları arasında 

yapılan çalışmalarda ise %5 olarak saptanmıştır (7). 

Demirözü ve ark. (5) Trakya bölgesinde yaptıkları 

bir çalışmada, prevalansı %0.6 olarak bulmuşlardır. 

Kenar ve ark. (16) Konya yöresinde yapmış oldukla

rı bir seraepidemiyolojik çalışmada, hastalığın pre

valansını %16.3 olarak saptamışlardır. Kenar (15), 

Konya, Niğde, Nevşehir ve Kayseri yöresinde yaptı

ğı seraepidemiyolojik çalışmalarda hastalığın preva

lansını Konya'da %1.18, Niğde'de %3 .06, 

Nevşehir'de %1.67, Kayseri'de %0.9 olarak sapta

mıştır. Durnarılı ve ark. ( 6) Elazığ yöresinde yaptık

ları çalışmada, seroprevalaiıs~ %3.8 olarak bildirmi

şlerdir. Demirözü ve ark. (5) Kars yöresinde yaptık

ları seraepidemiyolojik çalışmada hastalığın preva

lansını %0.93 olarak bulmuşlardır. 

Gül ve ark. (10) Elazığ yöresinde yaptıkları 

çalışmada hastalığın seroprevalansını %0.3 olarak 

tespit etmişlerdir. İyisan ve ark. (14) Aydın yöresin

de koyunlarda yaptıkları sero epidemiyolojik çalış

mada hastalığın prevalansının %3.7 olduğunu belir

lemişlerdir. 

Bu çalışmada incelenen toplam 100 koyun

dan 2 (%2)'nin serapozitif olduğu belirlenmiş 

(Tablo 2) ve prevalansın 1952-1963 yılları arasında 

Devlet çiftlikleri (7) koyunlarında, Konya (15), 

Nevşehir (15), Niğde (15), Elazığ (6) ve Aydın (14) 

yöresindeki koyunlarda bildirilen enfeksiyon oran

larına yakın olduğu görülmüştür. 

Türkiye'de farklı bölgelerde yapılan seraepide

miyolojik çalışmalarda koyun Brucellosisin preva

lansının değişik oranlarda olması, enfeksiyonun 

bazı sürülerde lokal olarak yaygın görülmesi ile ilgi-



Koyunlarda listeriosis ve brucellosisin seroprevalans1 - PAŞA, KILIÇ, BABÜR, ÖCAL, GAZYAGCI 

li olabildiği gibi, hastalıkla yapılan mücadelenin 

yeterli olmamasına bağlanabilmektedir (13). 

Sonuç olarak, Listeriosis ve Brucellosis'in 

yöremizde görülmesi nedeniyle yörede görev yapan 

Veteriner Hekim ve halkın bu konuda eğitilmesi ve 

ileri çalışmaların yapılmasının gerekli olabileceğini 

düşünmekteyiz. 
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